Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 407/10

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA
DA HABITAÇÃO DO ESTADO DE SÃO
PAULO A RESPEITO DA LEGALIZAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA
DE IMÓVEIS DOS CONJUNTOS
HABITACIONAIS DO MUNICÍPIO DE ASSIS

Considerando que os munícipes residentes
nos Conjuntos Habitacionais do Município de Assis, em especial os Conjuntos
Habitacionais localizados nos bairros do CECAP (Irmã Catarina), CDHU (próximo
ao Jardim Aeroporto), Inocoop (Romualdo Camocardi) e outros, não conseguem a
legalização de sua documentação para transferência dos imóveis ali existentes para
seus respectivos proprietários;

Considerando, enfim, que existem inúmeros
moradores destes bairros que já quitaram seus imóveis e até a presente data não
conseguiram a escritura em definitiva dos referidos imóveis para seu nome;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor Lair Alberto Soares
Krähenbühl, DD. Secretário da Habitação do Estado de São Paulo, solicitando que
Vossa Senhoria, preste a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

a)- Quais os motivos dos munícipes
residentes nos Conjuntos Habitacionais
supramencionados não conseguem a
legalização de sua documentação para
transferência de seus imóveis?

b)- O problema é com o Município?

c)- O que deve ser feito para regularizar a
situação?

d)- Há dificuldade por parte dos referidos
órgãos ou desta Secretaria?

e)- O que fazer para regularizar esta situação?

SALA DAS SESSÕES, em 13 de dezembro de 2010.

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

                   Vereador – PTB
SK/sk